

Sala sportiva cu piscina, aferenta
Liceului Teoretic Budesti din
mun.Chisinau, sat.Budesti,
str.Scolinii, 5

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-2
Obiect Nr. 32/2024 - Blocul "A, B, C, D" - Groapa de fundati

Valoarea de deviz 361 871,75 lei

Intocmit in prețuri curente 10.11.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 13 cba bloc abcd 1.1. Lucrari de terasamente				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II - Exscavarea groapei de fundatie la cota 81.70 (-3.300)	100 m3	58,5000	861,00 0,00	50 368,50 0,00
2	TsD32A	Executarea pernelor de pamint pe terenuri tasabile prin cilindrare stratificata a pamintului cu ruloul - la cota superioara a pernei de sol 83.20 (-1.800)	100 m3	27,0900	3 639,20 13,30	98 585,94 360,30
3	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm - astuparea inversa a timpanelor peretilor de fundatie	100 m3	25,2000	599,50 0,00	15 107,40 0,00
4	TsD09A1	Compactarea cu tavalug picior de oaie de 2,5-5 t, cu tractor pe senile de 65-80 CP, a umpluturilor, in straturi succesive de 20-30 cm	100 m3	25,2000	2 913,90 227,50	73 430,28 5 733,00

1	2	3	4	5	6	7
		grosime, dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv				
5	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II - Incarcarea surplus de sol ($\gamma=1.8$ tn/m ³)	100 m ³	6,2100	945,00 0,00	5 868,45 0,00
6	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	117,8000	9,74 0,00	1 147,86 0,00
7	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km*2=1.0 km, teren categoria II K=2,0000	100 m ³	6,2100	156,11 0,00	969,44 0,00
8	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m ³	6,2100	234,95 25,20	1 459,03 156,49
		<i>Total</i>	lei			246 936,90
		Total Lucrari de terasamente Inclusiv salariu				246 936,90 6 249,79
		<i>Total</i>	lei			246 936,90
		CAS	24 %			1 499,95
		Cheltuieli de transport	7 %			20,50
		Cheltuielid e depozitare	2 %			5,86
		Cheltuieli de regie	14,5 %			36 027,16
		Beneficiu	6 %			17 069,42
		Total 13 cba bloc abcd Inclusiv salariu				301 559,79 6 249,79

		Total	lei	301 559,79
		TVA	20 %	60 311,96
		Total deviz: Inclusiv salariu		361 871,75 6 249,79

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Sala sportiva cu piscina, aferenta
Liceului Teoretic Budesti din
mun.Chisinau, sat.Budesti,
str.Scolinii, 5

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1-2
Obiect Nr. 32/2024 - Blocul "A, B, C, D" - Groapa de fundati

Valoarea de deviz 361 871,75 lei

Intocmit in prețuri curente 10.11.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 2-1-2:						

Manopera:

1.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	84,1356	70,00	5 889,49
2.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,1471	70,00	360,30
Total manopera						6 249,79

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,1738	438,00	76,12
2.	4100126202818	Apa	m3	10,8360	20,00	216,72
Total materiale de construcții						292,84

Utilaje de construcții:

1.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	92,7360	380,00	35 239,68
2.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	133,8975	420,00	56 236,95
3.	2952260003540	Buldozer	h-ut	34,9461	530,00	18 521,43
4.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	27,4680	550,00	15 107,40
5.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	4,2228	520,00	2 195,86
6.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	92,7360	350,00	32 457,60
7.	34105400000012	Rulou compactor cu crampoane, 5 t, remorca	h-ut	65,5578	460,00	30 156,59

8.	34105400000013	Rulou compactor cu valțuri netede, 5 t, remorca	h-ut	67,1832	460,00	30 904,27
9.	34105400000015	Tractor 79 kw (108 c.p.)	h-ut	66,0996	200,00	13 219,92
10.	34105400000016	Tractor 59 kw (80 c.p.)	h-ut	3,0341	350,00	1 061,94
11.	34105400000017	Screper cu caus, capacitate 8 m3	h-ut	55,2636	75,00	4 144,77
12.	34105400000007	Autobasculanta-10t	h-ut	2,7330	420,00	1 147,86
		Total utilaje de construcții				240 394,27

Total	lei	301 559,79
TVA	20 %	60 311,96

Total deviz:

361 871,75

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Sala sportiva cu piscina, aferenta Liceului Teoretic Budesti din mun.Chisinau, sat.Budesti, str.Scolinii, 5

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 13 cba bloc abcd				
		1.1. Lucrari de terasamente				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II - Excavarea groapei de fundatie la cota 81.70 (-3.300)	100 m3			861,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	420,00	861,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			50 368,50
2	TsD32A	Executarea pernelor de pamint pe terenuri tasabile prin cilindrare stratificata a pamintului cu ruloul - la cota superioara a pernei de sol 83.20 (-1.800)	100 m3			3 639,20 13,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1900	70,00	13,30
	4100126202818	Apa	m3	0,4000	20,00	8,00
	34105400000016	Tractor 59 kw (80 c.p.)	h-ut	0,1120	350,00	39,20
	34105400000015	Tractor 79 kw (108 c.p.)	h-ut	2,4400	200,00	488,00
	34105400000017	Screper cu caus, capacitate 8 m3	h-ut	2,0400	75,00	153,00

1	2	3	4	5	6	7
	34105400000012	Rulou compactor cu crampoane, 5 t, remorca	h-ut	2,4200	460,00	1 113,20
	34105400000013	Rulou compactor cu valturi netede, 5 t, remorca	h-ut	2,4800	460,00	1 140,80
	2952260003540	Buldozer	h-ut	1,2900	530,00	683,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			98 585,94
3	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm - astuparea inversa a timpanelor peretilor de fundatie	100 m3			599,50 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	550,00	599,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			15 107,40
4	TsD09A1	Compactarea cu tavalug picior de oaie de 2,5-5 t, cu tractor pe senile de 65-80 CP, a umpluturilor, in straturi succesive de 20-30 cm grosime, dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv	100 m3			2 913,90 227,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,2500	70,00	227,50
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	3,6800	350,00	1 288,00
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	3,6800	380,00	1 398,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			73 430,28
5	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II - Incarcarea surplus de sol (y=1.8 tn/m3)	100 m3			945,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	420,00	945,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 868,45
6	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			9,74 0,00
	34105400000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	420,00	9,74
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 147,86
7	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km*2=1.0 km, teren categoria II K=2,0000	100 m3			156,11 0,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	438,00	10,51
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	520,00	145,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			969,44
8	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			234,95 25,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	70,00	25,20
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	438,00	1,75
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	520,00	208,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 459,03

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.